
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO 

 

 

S/PROC. 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br  

 

PORTARIA/GP/Nº 187, DE 12 DE MARÇO DE 2025 

 

EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da 

Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica: 

 

I – Maria Aparecida Zanotelli Souza Fernandes do cargo de Gerente de Bem-

Estar Animal, símbolo CC.5, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 

Cidade e Meio Ambiente; 

 

II – Renata da Penha da Silva do cargo de Gerente de Fiscalização 

Urbanística, símbolo CC.5, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 

Cidade e Meio Ambiente; 

 

III – Marcelo Pirajá de Athayde Júnior do cargo de Chefe do Núcleo de Apoio 

Administrativo, Orçamentário e Financeiro, símbolo CC.4, do Gabinete do 

Prefeito; 

 

IV – Katiellen Cristina Assis Rubim do cargo de Assessor Técnico, símbolo 

CC.4, do Gabinete do Prefeito; 

 

V – André Luiz Valentim Paulo do cargo de Assessor Técnico, símbolo CC.4, 

da Secretaria Municipal de Saúde; 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO 

 

 

S/PROC. 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br  

 

VI – Edalmo Santos Silva do cargo de Assessor Adjunto, símbolo CC.1, da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Ficam nomeados nos cargos que especifica: 

 

I – Ronildo Andrade Inácio no cargo de Assessor Executivo de Gabinete II, 

símbolo CC.10, no Gabinete do Prefeito; 

 

II – Maria Aparecida Zanotelli Souza Fernandes no cargo de Gerente de 

Fiscalização Urbanística, símbolo CC.5, na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente; 

 

III – Renata da Penha da Silva no cargo de Gerente de Bem-Estar Animal, 

símbolo CC.5, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio 

Ambiente; 

 

IV – Katiellen Cristina Assis Rubim no cargo de Chefe do Núcleo de Apoio 

Administrativo, Orçamentário e Financeiro, símbolo CC.4, no Gabinete do 

Prefeito; 

 

V – Marcelo Pirajá de Athayde Júnior no cargo de Assessor Técnico, símbolo 

CC.4, no Gabinete do Prefeito; 

 

VI – Thereza Raquel Barroso Lins no cargo de Assessor Técnico, símbolo 

CC.4, na Secretaria Municipal de Saúde; 

 

VII – Katiuscia Soares da Silva no cargo de Coordenador de Saúde Mental, 

símbolo CC.3, na Secretaria Municipal de Saúde; 

 

VIII – Cristiana Soares Sant´Ana no cargo de Coordenador Técnico de 

Compras, símbolo CC.3, na Secretaria Municipal de Saúde; 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO 

 

 

S/PROC. 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br  

 

IX – Marcos Mendes Santos no cargo de Coordenador de Almoxarifado da 

Educação, símbolo CC.3, na Secretaria Municipal de Educação; 

 

X – Rosimelia Mendes Pereira Bernardino no cargo de Assessor Adjunto, 

símbolo CC.1, na Secretaria Municipal de Assistência Social; 

 

XI – Lucas Teixeira Ribeiro no cargo de Assessor Adjunto, símbolo CC.1, na 

Secretaria Municipal de Saúde; 

 

XII – Ryan Rodrigues Rigo Seabra no cargo de Assessor Adjunto, símbolo 

CC.1, na Secretaria Municipal de Governo. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 12 de março de 2025. 

  
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO JUNIOR:76138038720 
Dados: 2025.03.12 17:32:30 
-03'00'



 

37 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2581 

Cariacica (ES), quinta-feira, 13 de março de 2025 

PORTARIA/GP/Nº 187, DE 12 DE MARÇO DE 2025 
EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica: 
I – Maria Aparecida Zanotelli Souza Fernandes do cargo de 
Gerente de Bem-Estar Animal, símbolo CC.5, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente; 
II – Renata da Penha da Silva do cargo de Gerente de 
Fiscalização Urbanística, símbolo CC.5, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente; 
III – Marcelo Pirajá de Athayde Júnior do cargo de Chefe do 
Núcleo de Apoio Administrativo, Orçamentário e Financeiro, 
símbolo CC.4, do Gabinete do Prefeito; 
IV – Katiellen Cristina Assis Rubim do cargo de Assessor 
Técnico, símbolo CC.4, do Gabinete do Prefeito; 
V – André Luiz Valentim Paulo do cargo de Assessor 
Técnico, símbolo CC.4, da Secretaria Municipal de Saúde; 
VI – Edalmo Santos Silva do cargo de Assessor Adjunto, 
símbolo CC.1, da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Ficam nomeados nos cargos que especifica: 
I – Ronildo Andrade Inácio no cargo de Assessor Executivo 
de Gabinete II, símbolo CC.10, no Gabinete do Prefeito; 
II – Maria Aparecida Zanotelli Souza Fernandes no cargo de 
Gerente de Fiscalização Urbanística, símbolo CC.5, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio 
Ambiente; 
III – Renata da Penha da Silva no cargo de Gerente de Bem-
Estar Animal, símbolo CC.5, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente; 
IV – Katiellen Cristina Assis Rubim no cargo de Chefe do 
Núcleo de Apoio Administrativo, Orçamentário e Financeiro, 
símbolo CC.4, no Gabinete do Prefeito; 
V – Marcelo Pirajá de Athayde Júnior no cargo de Assessor 
Técnico, símbolo CC.4, no Gabinete do Prefeito; 
VI – Thereza Raquel Barroso Lins no cargo de Assessor 
Técnico, símbolo CC.4, na Secretaria Municipal de Saúde; 
VII – Katiuscia Soares da Silva no cargo de Coordenador de 
Saúde Mental, símbolo CC.3, na Secretaria Municipal de 
Saúde; 
VIII – Cristiana Soares Sant´Ana no cargo de Coordenador 
Técnico de Compras, símbolo CC.3, na Secretaria Municipal 
de Saúde; 
IX – Marcos Mendes Santos no cargo de Coordenador de 
Almoxarifado da Educação, símbolo CC.3, na Secretaria 
Municipal de Educação; 
X – Rosimelia Mendes Pereira Bernardino no cargo de 
Assessor Adjunto, símbolo CC.1, na Secretaria Municipal de 
Assistência Social; 
XI – Lucas Teixeira Ribeiro no cargo de Assessor Adjunto, 
símbolo CC.1, na Secretaria Municipal de Saúde; 
XII – Ryan Rodrigues Rigo Seabra no cargo de Assessor 
Adjunto, símbolo CC.1, na Secretaria Municipal de Governo. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 12 de março de 2025. 

 EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 188, DE 12 DE MARÇO DE 2025 

DESIGNA SERVIDORES NA CONDIÇÃO DE PRESIDENTE E 
MEMBRO DAS COMISSÕES QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar servidores para comporem a Comissão 
Permanente de Avaliação de Bens Imóveis – COPEA, 
instituída pelo Decreto nº 038/2025: 
I – Presidente: Nivaldo Antônio Cossetti, matrícula 
82.778.2, na condição de presidente; 
II – Fellipe Guilherme de Oliveira Pedroni, matrícula 
117.275.3, na condição de membro; 
III – Elcimar Machado de Faria, matrícula 116.498.2, na 
condição de membro; 
IV – Jeferson Pereira da Silva, matrícula 123.167.2, na 
condição de membro; 
V – Eloá Moraes Pimentel, matrícula 116.995.1, na 
condição de membro. 
Art. 2º Designar a servidora Micaella Victoria Lopes Casotti, 
matrícula 122.445.1, na condição de membro da Comissão 
de Concursos Públicos e Processos Seletivos Públicos – 
COMCOP, instituída pelo Decreto nº 21/2025. 
Art. 3º Designar a servidora Jakcilene Gomes Brandão 
Santana Oliveira, matrícula 120.021.2, na condição de 
membro da Comissão Permanente de Cadastramento de 

Fornecedores e Apuração Administrativa de Infração em 
Licitações e Contratos – CPCAILC, instituída pelo Decreto 
nº 52/2019. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 12 de março de 2025. 

 EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025 

Proc. nº 24.074/2024 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de ÁGUA 
MINERAL SEM GÁS. 
O Município de Cariacica, através de sua Agente de 
Contratação, torna público para amplo conhecimento e 
comunica aos interessados a suspensão da licitação em 
epígrafe para responder impugnação. 
Maiores informações poderão ser obtidas através do 
telefone (27) 3354-5815. 
ID.TCE/ES:  2025.017E0600004.02.0002 
Cariacica-ES, 12/03/2025. 

VANIA APARECIDA GANHO 
Agente de Contratação 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Considerando a Lei Municipal nº 6.603 de 2024 e pelas 
razões expostas no Processo Administrativo n° 7.600/2024, 
reconheço e ratifico integralmente a Dispensa de Licitação 
com base na Lei nº 11.107/2005, relativo à contratação por 
meio do Consórcio Público da Região Polinorte – CIM 
POLINORTE, inscrito sob o CNPJ 02.618.132/0001-07, 
contrato tem como objeto a gestão associada de serviços, 
por meio da execução indireta, por intermédio de 
organização social, de serviços contínuos de apoio técnico 
operacional, administrativo e de serviços gerais, com 
dedicação exclusiva de mão de obra, nas atividades 
desenvolvidas pelo contratado junto a seus entes 
consorciados, no âmbito da cooperação interfederativa, no 
valor global de R$ 1.352.877,48 (um milhão trezentos e 

 

LICITAÇÕES 


